## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roq



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº				
Setor Demandante:	Diretoria Geral			
DETALHAMENTO DA DEMANDA				
Grau de Prioridade:	alta			
Data desejada para o Objeto:	1° semestre			
Órgão Técnico:	Contabilidade			

## DESCRIÇÃO:

Contratação de assessoria técnico-profissional de contabilidade.

OBJETOS: Contratação de assessoria técnico-profissional multidisciplinar, pelo período de 12 (doze) meses, nas áreas de contabilidade aplicada ao setor público, orientação para coleta e inserção de dados nos sistemas AUDESP, implantação do SIAFIC, contratações públicas, recursos humanos, entre outras, em complemento às atividades dos diversos Departamentos da administração da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque.

Objeto	Qtde.	Medida	Valor U	<sup>J</sup> nitário	Valor Total
1	1	serviço	R\$52.800,00		R\$52.800,00
Valor total estimado:				R\$52.80	00,00

## JUSTIFICATIVA DA DEMANDA E DA QUANTIDADE:

Alta demanda relativa à implementação do SIAFIC, atendimento à nova Lei 14.133, atendimento à EFD-Reinf, ao eSocial, ao FGTS Digital e demais obrigações acessórias junto à Receita Federal do Brasil, Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, Secretaria do Tesouro Nacional, entre outras.

Atualizações constantes dos novos procedimentos contábeis aplicados ao setor público e a necessidade do Departamento Contábil da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque se manter atualizado quanto à essas novas normas;

Dúvidas frequentes nas regras de retenção na fonte do Imposto de Renda, ISSQN, INSS entre outros;

Aumento nas obrigações da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque junto à Receita Federal como DIRF, EFD-Reinf, eSocial, FGTS Digital etc.; Modificações constantes e permanentes do Sistema AUDESP e do nível de fiscalização do

## Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque



Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447 Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, que precisam ser corretamente compreendidas e interpretadas pelos agentes públicos vinculados à Câmara Municipal, sob pena de equívocos que podem dar causa a apontamentos por parte daquela Corte de Contas;

Implementação de todos os procedimentos sistêmicos, contábeis e operacionais que deverão ser seguidos para cumprimento da Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos nº 14.133/2021, especialmente os vinculados às exigências do sistema AUDESP;

Dificuldades na implementação do Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC, a partir de 01/01/2023, que exigem conhecimentos singulares e completamente diferentes daqueles utilizados nas tarefas ordinárias de contabilidade pública.

Vinculação ou Dependência de outro D.F.D:	
Solicitante: Kelly T Cargo: Diretoria G	

Data: 12 de abril de 2024.